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صرفه جویی خود منبع درآمد بزرگی است.
لاتینی

بررسی یک نظر
و ذکر این نکته خالی از لطف نیست که آیت الله شهید مصطفی خمینی 
امری  الهی  اقدس  ذات  درباره  مبالغه  بردن صیغه  کار  به  دارد که  اعتقاد 
ناصواب است؛ زیرا صیغه مبالغه آمیخته به دروغ است و تصور دروغ در 

مورد خدای تبارک وتعالی ناروا است. 
اما با ادای احترام نسبت به آن شهید بزرگوار گفته می شود که سخن ایشان 

به عنوان قضیه موجبه کلیه صادق نیست.
یعنی این طور نیست که هر مبالغه ای آمیخته به دروغ باشد مثلًا اگر بگوییم 
یا  و  است  دروغ  بوده اند  فریبنده  بسیار  »مکّار«  معاویه  یا  و  عمروعاص 
بوده اند  آدمکش  بسیار  »قَتّال«  صدام  یا  و  یوسف  بن  حجاج  شود  گفته 
دروغ است یقیناً هیچ فرد آگاهی این ها را دروغ نمی پندارد. لذا صیغه های 
مبالغه ای که درباره خداوند متعال به کار می بریم آکنده به دروغ نیست پس 
این انتساب ها به خداوند بلااشکال خواهد بود ازجمله کلمه »الرحمن« که 

درباره خداوند به کار می رود.
الرحیم

الرحیم، اسم، صفت مشبهه و وصفت دوم برای الله است؛ و کلمه »الرحیم« 
الرحمن  بسم الله  در  بار   113 که  است  سبحان  خدای  علیای  اوصاف  از 
الرحیم های ابتدای سوره ها و یک بار در بسم الله الرحمن الرحیم سورة »نمل« 
)آیه 30( و 113 بار در لابه لای آیات و به طورکلی 227 بار در قرآن کریم 
به کاررفته است و به گونه ای که گفته شد کلمه »الرحیم« که بر وزن فعیل 
استمرار  بر  دلالت  که  است  مشبهه  مفسرین صفت  اکثر  عقیده  به  است 
و دوام دارد و در مورد خداوند یعنی رحمت مداوم و پایدارمی باشد. امّا 
برخلاف نظر اکثریت برخی از مفسرین، کلمه »الرحیم« را صیغه مبالغه 
می دانند به مانند کلمه »الرحمن« اما با این تفاوت که »الرحیم« مبالغه کمتر 
»الرحمن«  حروف  تعداد  چون  می رساند  را  بیشتری  مبالغه  »الرحمن«  و 
بیشتر است. و متذکریم که صفت رحیم در قرآن مجید برای غیر خدا هم 
به کاررفته است؛ ازجمله خداوند در وصف پیامبر اعظم )صلی الله علیه و آله 
و سلم( فرمود: لقََدْ جَاءَکمْ رَسُولٌ مِّنْ أَنفُسِکمْ عَزِیزٌ عَلیَهِ مَا عَنتُِّمْ حَرِیصٌ 
عَلیَکم باِلمُْؤْمنِیِنَ رَؤُوفٌ رحیم. به یقین، رسولی از خود شما به سویتان آمد 
که رنج های شما بر او سخت است و اصرار بر هدایت شما دارد و نسبت به 

مؤمنان رئوف و مهربان است.
الرحمن الرحیم

»الرحمن« و »الرحیم« هر دو صفت حُسنای خداوند سبحان اند که از کلمه 
رحمت مشتق می شوند. به نظر اغلب مفسرین، »الرحمن« صیغه مبالغه است 
الهی که  بر رحمت عام  بنابراین »الرحمن«  بر کثرت دلالت می کند؛  و 
شامل همه موجودات و تمام انسان ها، چه مؤمن و چه کافر می شود؛ دلالت 
دارد اما »الرحیم« که صفت مشبهه است بر دوام و استمرار دلالت می کند 
به همین جهت رحمت خاص را شامل می گردد؛ یعنی رحمتی که به صورت 
دائم و مستمر مؤمنین را در برمی گیرد؛ و سخن امام صادق )ع( نیز ناظر 
بر همین معنا است که فرمود: الرحمن اسِْمٌ خاصٌ بصِِفَةِ عامَّه وَ الرحیم اسِْمٌ 
عامٌ بصِِفَة خاصَّه، رحمن اسم خاص و مخصوص است ولی با صفت عام و 

همگانی است و رحیم اسم عام است اما با صفت خاص است.
و شاید به همین دلیل باشد که »الرحمن« فقط بر خدای منّان اطلاق می شود 
اطلاق  هم  خدا  به غیراز  بلکه  نداشته؛  خداوند  به  اختصاص  »الرحیم«  اما 

می گردد. 
و  اول  صفت  »الرحمن«  الرحیم«،  الرحمن  »بسم الله  شریفه  آیه  در  و 

»الرحیم« صفت دوم برای کلمه »الله« به حساب می آید. 
دقت

توجه داشته باشیم که در فرهنگ های لغت برای »رحمت« معانی متعددی 
مانند رقت، رأفت، لطف، رفق، عطوفت، حبّ، شفقت، دلسوزی و... ذکر 
کرده اند که در حقیقت این ها مراحل پیشین رحمت است نه خود رحمت 

تأثیر  تحت  انسان  وقتی  یعنی  است؛  انسان  به  مربوط  این ها  به علاوه  و 
احساسات قلبی قرار گرفت آثار عطوفت، رأفت، دلسوزی و... در او دیده 
می شود؛ اما رحمتی که به ذات اقدس الهی استناد داده می شود از هرگونه 

انفعال و تأثر منزه خواهد بود چنان که امیرالمؤمنین علی )ع( می فرماید:
رحیم لا یوصَفُ باِلرِّقَّةِ 

خداوند رحیمی است که به رقت موصوف نمی شود. بنابراین معنای جامع 
رحمت همان اعطای و افاضه برای رفع حاجت نیازمندان است و به این معنا 

به خدای سبحان نیز اسناد داده می شود. 
الَرَّحْمَةُ منَِ اللهِ انِعْامٌ وَ افِْضالٌ، رحمت خداوند نعمت دادن و برتری بخشیدن 

است.
مثالی جالب

لغت رحمت غیر از انعام یا احسان است؛ زیرا ممکن است انعام و احسان 
افاضه  رحمت  ولی  می رسد؛  کننده  احسان  به  که  باشد  عوضی  مقابل  در 
رایگان و بدون عوض است یعنی خداوند متعال آماده برای افاضه به جمیع 
ممکنات است بدون عوض و عملًا افاضه می کند و اما در فرض بین دو 
کلمه »الرحمن« و »الرحیم« باید گفت همان طور که آفتاب عالم تاب در 
افاضه نور و پخش اشعه زرین و گرم خود هیچ قصور و بخلی ندارد و به 
تمام موجودات زمین به طور رایگان و به نحو مساوی و بدون هیچ گونه 
تبعیضی می تابد همین طور آفریدگار جهان در مقام افاضه رحمت به طور 
رایگان و غیرمتناهی، هیچ قصور و نقصان و بخلی ندارد و ذات مقدس او 
آمادگی مطلق برای افاضه جمیع فیوضات به تمام ممکنات دارد و این مقام 
افاضه کامل به جمیع ممکنات مختص ذات او است و کسی در این صفت 
با وی شرکت ندارد ظاهراً این همان مقام رحمانیت او است و چنین به 

ذهن می رسد که کلمه »الرحمن« حاکی از این صفت باشد.
اما همان گونه که اشیا در بهره برداری از نور آفتاب مختلف اند ممکنات نیز 
نسبت به حضرت باری تعالی چنین می باشند یعنی بعضی به واسطه نبود موانع 
شایسته کسب فیض می شود و بعضی دیگر به جهت قصور بی بهره می مانند 
متعال است و  به نظر می رسد مقام رحمیت خداوند  به حسب آنچه  این  و 

کلمه مبارکه »الرحیم« از این مقام حکایت می کند. 
رحمت رحمانیه و رحیمیه

بحث اخیر این ثمره را به بار آورد و این درس را به همه آموخت که به 
یک اعتبار، رحمت الهی بر دو قسم است: رحمانیه و رحیمیه.

الف. رحمت رحمانیه
همان رحمت عام و فراگیری است که همه موجودات را در برمی گیرد 
و مصداق اصلی آن آفرینش هستی و هدایت عامه موجودات است؛ یعنی 
خدای سبحان با رحمت رحمانیه خود موجودات را خلق کرد و بر تن آنان 

لباس زیبای هستی پوشانید و مشمول هدایت عامه فرمود. 
هَدَی  ثُمَّ  خَلقَْهُ  أَعْطَی کلَّ شَیءٍ  الَّذِی  رَبُّنَا  قَالَ  در قرآن کریم می خوانیم: 
]موسی[ گفت: پروردگار ما همان کسی است که آفرینش را به هر چیزی 
عطا فرموده، سپس هدایت کرده است. و یا وَ رَحْمَتیِ وَسِعَتْ کلَّ شَیءٍ  و 

رحمت من همه چیز را در برمی گیرد. 
و بر این اساس حتی آفرینش موجودات به ظاهر مضر و شرور و همچنین 
رحمانیه  رحمت  زیرمجموعه  و  مصداق ها  از  نیز  الهی  عذاب  و  غضب 

می باشند.

ب. رحمت رحیمیه
بقیه  به استثنای آفرینش هستی و هدایت عامه که رحمت رحمانیه بودند 
نوع رحمت  این  به حساب می آیند که  الهی، رحمت رحیمیه  رحمت های 
و  شعور  و  ادراک  صاحب  که  برمی گیرد؛  در  را  جن ها  و  انسان ها  فقط 

تکلیف و اختیار می باشند.
شمول  ازنظر  است  جن  و  انسان  نوع  بنی  مخصوص  که  رحیمیه  رحمت 
متفاوت است؛ یعنی بر بعضی انسان ها گسترده و گسترده تر و بر برخی دیگر 
محدود و محدودتر بار می شود؛ و حَدِّ اعلای آن نصیب مؤمن به خصوص 
در جهان آخرت می گردد و حداقل آن، حتی در جهان دیگر بهره کافر و 
مشرک خواهد شد. آیات نمونه زیر هرکدام به نحوی بازگوکننده همین 

حقیقت اند: الرحمن، عَلَّمَ القُْرْآنَ، خَلقََ الْنِسَانَ، عَلَّمَهُ البَْیانَ 
خدای رحمان قرآن را تعلم داد، انسان را آفرید، به او گفتن را آموخت.

در این آیات، خلقت انسان از رحمت رحمانیه و تعلیم قرآن و نعمت بیان 
إنَِّ اللهَّ  انسان گشته اند.  از رحمت رحیمیة خدای سبحان هستند که شامل 

باِلنَّاسِ لرََؤُوفٌ رحیم خداوند به مردم رئوف و مهربان است.
نبَِّیءْ عبَِادیِ أَنِّی أَناَ الغَْفُورُ الرحیم، به بندگان من خبر بده که من آمرزنده 

و مهربانم.
دو آیه اخیر، رحمت رحیمیه نسبت به همه انسان ها را بازگو می کند. و 
امّا آیه: انَِّ رَحْمَتَ اللهِّ قَرِیبٌ مِّنَ المُْحْسِنیِنَ، و به یقین رحمت خداوند به 

نیکوکاران نزدیک است.
وَکانَ  النُّورِ  إلِیَ  الظُّلُمَاتِ  مِّنَ  لیِخْرِجَکم  وَمَلَائکِتُهُ  عَلیَکمْ  یصَلِّی  الَّذِی  هُوَ 

باِلمُْؤْمنِیِنَ رَحِیمًا 
اوست ]خدا[ که خود و فرشتگانش بر شما درود می فرستند تا شما را از 
فوق  آیه  است.  مهربان  مؤمنان  به  خداوند  زیرا  برند؛  روشنی  به  تاریکی 
بندگان  رحمت رحیمه خداوند را خاص تر معرفی می کند که فقط شامل 

نیکوکار و مؤمن می شود.
خلاصة بحث و مختار نگارنده

»الرحمن« چون صیغه مبالغه است بر افزونی و کثرت دلالت دارد و به 
همین مناسبت است که گفته می شود »الرحمن« بر رحمت عامه دلالت 
دارد و شامل تمام انسان ها اعم از مؤمن و کافر می شود و در قرآن هم غالباً 

به همین معنا استعمال شده است، مانند: الرحمن عَلیَ العَْرْشِ اسْتَوَی 
خداوند بخشنده، بر عرش تسلط کامل دارد. که عمومیت رحمت در اینجا 
فیِ  کانَ  مَن  قُلْ  آیه:  نیز  و  می شود  فهمیده  معنای »عرش«  عمومیت  از 
الضَّلَالةَِ فلَیْمْدُدْ لهَُ الرحمن مَدًّا، بگو خداوند بخشنده، افراد گمراه را مدتی 

مهلت می دهد.
که چون موضوع سخن، افراد گمراه است عمومیت رحمت فهمیده می شود. 
متقابلًا چون »الرحیم« صفت مشبهه است دلالت بر استمرار و دوام دارد به 
همین جهت آن را به معنای رحمت خاصه؛ یعنی نعمت دائم و مستمر که 
مخصوص مؤمنان است دانسته می شود هم چنان که در آیات ذیل هم در 
همین معنا به کاررفته است: وَکانَ باِلمُْؤْمنِیِنَ رَحِیمًا خداوند نسبت به مؤمنان 
رحیم است. و نیز إنَِّهُ بهِمِْ رَؤُوفٌ رحیم  یقیناً او )خداوند( نسبت به آنها 
این که می گویند »الرحمن«  از مؤمنان[ مهربان و رحیم است. و  ]جمعی 
شامل مؤمن و کافر می شود و »الرحیم« مخصوص مؤمنان است براساس 
همین اصل است. بنابراین رحمت رحمانیة خداوند برخلاف رحمت رحیمیه 

ولی  کافر.  و  مؤمن  آخرت  و  دنیا  یعنی  دارد؛  پوشش  زیر  را  چیز  همه 
رحمت رحیمیه فقط مؤمن را، به خصوص در عالم آخرت شامل می گردد.  
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الأقاوِیلِ فی وُجُوه التأوِیل، بیروت، جلد 1، دارالکتاب العربی، 1366 هـ ق.
القرآن، بیروت،  الی تفسیر  16.  سبزواری نجفی، محمد، الارشاد الاذهان 

دارالتعارف للمطبوعات، 1419 هـ ق.
17. سید رضی، نهج البلاغه، تنظیم صبحی صالح، بیروت، افست قم، مرکز 

البحوث الاسلامیه، 1395 هـ ق.
18. صدرالدین شیرازی )صدرالمتألهین(، محمد صدرا )ملأ صدرا(، تفسیر 
القرآن الکریم )صدرا(، تحقیق محمد خواجوی، چاپ دوم، قم، انتشارات 

بیدار، 1366 هـ ش.
19. طباطبایی، سید محمدحسین، المیزان فی تفسیر القرآن، جلد 1، تهران، 

دارالکتب الاسلامیه، 1392 هـ ق.
20. طبرسی، فضل، جوامع الجامع، جلد 1، تصحیح ابوالقاسم گرجی، چاپ 

سوم، تهران، انتشارات دانشگاه تهران، 1412 هـ ق.
21. طبرسی، فضل، مجمع البیان فی تفسیر القرآن، جلد 2-1، تحقیق سید 

هاشم رسولی محلاتی، بیروت، داراحیاء التراث العربی، 1379 هـ ق.
داراحیاء  بیروت،   ،1 جلد  القرآن،  تفسیر  فی  التّبیان  محمد،  طوسی،   .22

التراث العربی، 1409 هـ ق.
23. عاملی، علی، الوجیز فی تفسیر القرآن العزیز، قم، دار القرآن الکریم، 

1413 هـ ق.
انتشارات  الکریم، ریاض،  القرآن  اعراب  التّبیان فی  24. عکبری، عبدالله، 

بیت الافکار الدولیه، بی تا.

شرح و تفسیر اجزای »بسم الله الرحمن الرحیم«
نویسنده:شکراللهجهانمهین،استاددانشگاهومدیرگروهمعارفاسلامی
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انـدیشـه

قسمتدوموپایانی

آگهی حصر وراثت
آقای محمد پورخسرو فرزند علی به شرح دادخواستی که به کلاسه 970368 ش 4 این شورا ثبت گردیده درخواست صدور 
گواهی حصر وراثت نموده و اعلام داشته شادروان علی پورخسرو فرزند محمد به شماره ملی 2371670741- 1316 صادره از 
کازرون در تاریخ 97/2/4 در اقامتگاه دایمی خود شهرستان کازرون فوت نموده و وراث حین الفوت آن مرحوم عبارتند از: 1- 
کشور افشارشفیعی به شماره ملی 1816551023- 1320 آبادان زوجه متوفی 2- افشین پورخسرو به شماره ملی 2371891134 
– 1349 کازرون پسر متوفی 3- محمد پورخسروبه شماره ملی 0451344499 – 1359 شمیران پسر متوفی 4- فرانک پورخسرو 
به شماره ملی 2370375493- 1346 کازرون دختر متوفی 5- فرزانه پورخسرو به شماره ملی 2371932329- 1355 کازرون 

دختر متوفی 6- فریبا پورخسرو به شماره ملی 2370325607- 1343 کازرون دختر متوفی ولاغیر
با انجام تشریفات مقدماتی درخواست مزبور را در یک نوبت آگهی می نماید تا هرکسی اعتراضی دارد و یا وصیتنامه  اینک 
نماید  والا گواهی صادر خواهد شد.                 تقدیم  این شورا مراجعه و  به  ماه  نشر آگهی ظرف یک  تاریخ  از  باشد  او  نزد  متوفی  از 
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آگهی ابلاغ وقت رسیدگی و دادخواست
و ضمائم به آقای زالی کریمی فرزند راه خدا

خواهان آقای محمد هاشمی فرزند شیروان با وکالت سیدمحمدرضا خدیر دادخواستی به طرفیت 
خوانده آقای زالی کریمی فرزند راه خدا  به خواسته مطالبه مبلغ بیست میلیون تومان موضوع توافق 
نامه مطرح که به این شعبه ارجاع و به شماره پرونده کلاسه 9709988888000205 شعبه شانزدهم 
شورای  حل اختلاف ویژه ایثارگران کازرون ثبت و وقت رسیدگی مورخ 1397/6/11 ساعت 17  
تعیین که حسب دستور دادگاه طبق موضوع ماده 73 قانون آیین دادرسی مدنی به علت مجهول 
المکان بودن خوانده و درخواست خواهان مراتب یک نوبت در یکی از جراید کثیرالانتشار آگهی 
می گردد تا خوانده ظرف یک ماه پس از تاریخ انتشار آگهی به دفتر دادگاه مراجعه و ضمن اعلام 
نشانی کامل خود، نسخه ثانی دادخواست و ضمایم را دریافت و در وقت مقرر فوق جهت رسیدگی 

در دادگاه حاضر گردد.         7/715                    586/م الف
شعبه شانزدهم شورای حل اختلاف ویژه ایثارگران کازرون

آگهی حصر وراثت
آقای کرامت اله یزدانی فرزند مرحوم هاشم به شرح درخواستی که به کلاسه 970382 ش 4 این شورا ثبت گردیده درخواست 
صدور گواهی انحصار وراثت نموده و اعلام داشته که مرحومه فاطمه خورشیدی فرزند مرحوم ابراهیم به شماره ملی 2370139463 
– 1306 صادره از کازرون در تاریخ 1396/8/27 در اقامتگاه دایمی خود شهرستان کازرون فوت نموده و وراث حین الفوت 
وی عبارتند از: 1- کرامت اله یزدانی به شماره ملی 2370290773- 1334 کازرون پسر متوفی 2- محسن یزدانی به شماره ملی 
2370376104- 1343 کازرون پسر متوفی 3- طیبه یزدانی به شماره ملی 2370232900 – 1329 کازرون دختر متوفی 4- 
زهرا یزدانی به شماره ملی 2370290781 – 1337 کازرون دختر متوفی 5- حبیبه یزدانی به شماره ملی 2370232897 – 1329 

کازرون دختر متوفی 6- مینا یزدانی به شماره ملی 2370376112- 1348 کازرون دختر متوفی ولاغیر
با انجام تشریفات مقدماتی درخواست مزبور را در یک نوبت آگهی می نماید تا هرکسی اعتراضی دارد و یا وصیتنامه  اینک 
نماید  والا گواهی صادر خواهد شد.                   تقدیم  این شورا مراجعه و  به  ماه  نشر آگهی ظرف یک  تاریخ  از  باشد  او  نزد  متوفی  از 
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فعالیت های معدن کاوی در منطقه بهرام گور استان فارس مدت هاست فعالان محیط زیست را به واکنش 
محیط زیست  و  اقتصادی  مدیران  درحالی که  می دانند  نگران کننده  را  فعالیت ها  این  آنان  و  واداشته 

فارس براین باورند که با شکل گیری صنعت، نگرانی های زیست محیطی نیز رفع خواهد شد.
به گزارش ایرنا، منطقه بهرام گور که به منزله تنها زیستگاه گورخر ایرانی شناخته می شود، در زمره 

باارزش ترین مناطق حفاظت  شده ازلحاظ تنوع زیستی و جانوری به شمار می رود. 
بهرام گور با وسعت 480 هزار هکتار در شمال شرقی شهرستان نی ریز و در شرق استان فارس قرار 

دارد. 
این منطقه در سال 1357 با عنوان منطقه حفاظت  شده اعلام شد و از آن زمان تاکنون تحت مدیریت 

اداره کل محیط زیست فارس است. 
این  بور، هوبره و جبیر در  زاغ  ایرانی، وجود دیگرگونه های جانوری همچون کاراکال،  جز گور 
منطقه غنای بسیاری به آن بخشیده است؛ همچنین معادن بکر سنگ آهن نیز در این منطقه وجود دارد. 
باعث  بهرام گور  اکتشاف معدن در  فعالیت های صنعتی و  باورند که  این  بر  فعالان زیست محیطی 

آسیب به اکوسیستم منطقه و درخطر قرار دادن گورخرهای ایرانی بازمانده در این دشت می شود. 
نیز  تا استان فارس اشاره می کنند که زیست بوم و  فعالان محیط زیست همچنین به گسترش کویر 
هوای استان های فارس، کرمان و سیستان و بلوچستان را به شدت تحت تأثیر قرار می دهد و با ایجاد 

گردوغبار می تواند آسیبی جدی به پوشش گیاهی و جانوری منطقه وارد آورد. 
معدن کاوی بی ضابطه و مدیریت 

مدیرکل محیط زیست استان فارس در گفت وگو با ایرنا بیان کرد: معدن کاوی بدون ضابطه آسیب 
فراوانی به محیط زیست وارد می کند؛ اما با توسعه درست صنعت می توان این عملکرد را مدیریت کرد 

و به جای آنکه کشاورزی را گسترش داد، از صنعت به مثابه راه نجاتی برای مقابله با فقر بهره برد. 
سعید محمودی درباره فعالیت های معدنی منطقه حفاظت  شده بهرام گور گفت: این منطقه در زمره 
پارک ملی به شمار می رود و تابع قوانین پارک های ملی و مناطق حفاظت  شده است، بر این اساس 

هر جا قوانین اجازه دهد، معدن کاوی را توسعه می دهیم و هر جا اجازه ندهد این کار را نمی کنیم. 
وی افزود: بر اساس تصمیم شورای عالی معادن فعالیتی برای معدن کاوی در محدوده حفاظت شده 
بهرام گور و هیچ منطقه حفاظت  شده دیگری صورت نمی گیرد و با معادنی که بیرون از این محدوده 

یا در مناطق آزاد فعالیت کنند، در صورت ایجاد آلودگی برخورد صورت می گیرد. 
محمودی بیان داشت: شیراز پاک ترین کلان شهر کشور است و اگر قرار باشد توسعه صنعتی آن را 
به عسلویه دوم بدل کند با آن مخالفت می کنیم؛ بنابراین باید با صنعت پاک و با فیلترینگ که به 

کاهش فقر و بهبود شرایط اقتصادی بدون آسیب به طبیعت کمک کند، حمایت کرد. 
همچنین رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت فارس نیز به ایرنا گفت: محوطه بهرام گور و پهنه 
معروف گل گهر کرمان در یک نقطه قرار دارند، آنچه در استان فارس بهرام گور نامیده می شود در 

کرمان گل گهر نام دارد.
علی همتی با تأکید بر اینکه استخراج معدن در گل گهر باعث شکوفایی و توسعه شهرهای سیرجان و 
کرمان شده است، بیان کرد: اشتغال ایجاد شده در منطقه و پیشرفت در خودروسازی عمدتاً از طریق 

مجموعه گل گهر است که سنگ آهن از آن استخراج می شود.

وی افزود: منطقه بهرام گور منابع زیستی و گیاهی و جانوری شایان توجهی دارد؛ همچنین از معادن 
دارد و  از 450 هزار هکتار مساحت  بیش  منطقه  این  ازآنجاکه  و  است  برخوردار  غنی سنگ آهن 
بخش عظیمی از کرمان، فارس، یزد و هرمزگان را دربر می گیرد،  به راحتی می توان بدون آسیب به 

محیط زیست از معادن آن استفاده کرد. 
رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت فارس بیان کرد: پیشنهاد استفاده از بخشی از این منطقه با 

عنوان میراث فرهنگی و جهانگردی با حفظ همه شرایط زیست محیطی را این سازمان داده است. 
این منطقه درزمینه جهانگردی  افرادی که قادر به سرمایه گذاری هستند می توانند در  افزود:  همتی 
و حفظ محیط زیست سرمایه گذاری کنند، در کنار این مباحث پیشنهاد بهره برداری از سنگ آهن با 

رعایت جوانب زیست محیطی داده شده است. 
وی با اشاره به نشست هایی که پیش ازاین با معصومه ابتکار، رئیس وقت سازمان محیط زیست برگزار 
شد، افزود: بر اساس این گفت وگوها دولت می تواند در چهار نقطه از محوطه بهرام گور بر اساس 
مطالعات و پژوهش ها به اکتشاف و بهره برداری از معادن اقدام کند و درصورتی که به ذخیره مناسبی 

رسید، از آن بهره برداری شود. 
هیچ تخریبی در منطقه بهرام گور صورت نگرفته است 

همتی بابیان اینکه این مطالعات را سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران )ایمیدرو( 
دارد انجام می دهد ابراز داشت: هیچ گونه تخریبی در منطقه صورت نگرفته است. مطالعات هم اکنون 
در سه نقطه تمام شده که در دونقطه به مجموعه سنگ آهن مناسبی رسیده اند که در عمق قرار دارد و 
استخراج از آن هزینه های بسیاری دربردارد، مطالعات یک نقطه دیگر نیز هنوز به اتمام نرسیده است. 
وی عنوان کرد: ما به هیچ وجه به منطقه حفاظت  شده وارد نمی شویم و مناطق شناسایی  شده خارج از 

مناطق حفاظت  شده قرار دارد و نگرانی از این بابت وجود ندارد.
همتی با ابراز اطمینان از اینکه اگر این صنعت شکل گیرد، نگرانی ها هم برطرف می شود، ادامه داد: 
برای آنکه هیچ گونه نگرانی برای سازمان های مردم نهاد زیست محیطی و دیگر فعالان محیط زیست 
توسط  که  دهد  قرار  دوربین  پوشش  تحت  را  منطقه  کل  است  حاضر  ایمیدرو  نشود  ایجاد  کشور 
مجموعه سازمان محیط زیست کشور روزانه پایش شود؛ همچنین تا محدوده 20 تا 30 کیلومتری از 

آبشخورها حصارکشی کند تا خطری حیوانات را تهدید نکند.

معدن کاوی در منطقه بهرام گور فارس و دغدغه های زیست محیطی


